UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PPGE

EDITAL Nº 001/2016-PPGE

ABERTURA DE MATRÍCULA  PARA  ALUNOS
REGULARES,  INGRESSANTES  EM  2015  E  2016,  NAS
DISCIPLINAS  OBRIGATÓRIAS  E  OPTATIVAS,  E
DEMAIS  ATIVIDADES DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, NÍVEL DE
MESTRADO, EDUCAÇÃO – 1o. Semestre de 2016.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação do Mestrado em Educação (PPGE) da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, no uso de suas atribuições e em atendimento à deliberação do
Colegiado, torna público o processo de matrícula  de alunos  ingressantes  em 2015 e  2016 nas disciplinas
obrigatórias e optativas, e demais atividades ofertadas pelo Curso de Mestrado em Educação, referente ao 1.º
Semestre de 2016, na condição de aluno regular, conforme o que dispõe o presente Edital:

1. Calendário:
DATA ETAPA

29/02/16 a 11/03/16 Período de entrega do Requerimento de Matrícula referente ao 1.º Semestre de 2016.

2. Requerimento de Matrícula:
2.1 O requerimento de matrícula para o 1.º Semestre de 2016 para a 5ª turma (ingresso em 2016) encontra-se no
anexo 1 deste edital. O requerimento de matrícula para o 1.º Semestre de 2016 para a 4ª turma (ingresso em
2015)  encontra-se  no  anexo  2  deste  edital.  Os  requerimentos  também  estão  disponíveis  no  site
www2.unicentro.br/ppge/formularios/.

3. Locais e Horários:
3.1 Local: O requerimento  de matrícula  do  aluno regular  deverá  ser  entregue na  Secretaria  do  Programa,
Campus Santa Cruz ou Irati, em forma impressa, tendo em tal documento a assinatura do(a) orientador(a) como
ciência do requerimento.
3.2 O período de entrega do requerimento de matrícula dar-se-á a partir do dia 29/02/2016 até dia 11/03/2016,
no período das 13h30 às 16h30.

4. Matrículas de Alunos Formandos 2015:

4.1 Os alunos formandos no ano letivo 2015, deverão entregar até dia 31/03/2016, na secretaria do PPGE, no
Campus Santa Cruz ou Irati, documento que ateste Conclusão de Curso de Graduação, para devida efetivação
da sua matrícula. Caso isso não ocorra, o candidato perderá a vaga do processo seletivo.

Observações:
Antes de efetuar a matrícula, o candidato deverá entrar em contato com seu orientador, a fim de definir, em
conjunto com o mesmo, as disciplinas a serem cursadas nos semestres, bem como a solicitação de assinatura do
documento.

Home Page:  http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna,  875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PPGE

EDITAL Nº 001/2016-PPGE

Guarapuava, 01 de março de 2016.

Profª. Drª. Jamile Santinello
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU  EM EDUCAÇÃO.

Home Page:  http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna,  875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PPGE

EDITAL Nº 001/2016-PPGE

ANEXO I
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

 5.ª Turma (2016) – Alunos Regulares                         1.º Semestre de 2016

 RA:
Nome:

E-mail:

Rua: Nº:

Bairro: CEP:

Telefone residencial: (      ) Celular:

Cidade: UF:

R.G.: CPF.:

REQUER MATRÍCULA NA DISCIPLINA:

Código Disciplina Tipo Sem/Ano
Carga-
Horária

Créditos
Matrícula

(Assinalar)

MED-126 Tópicos Especiais em Educação X: Comunicação,
Educação e Tecnologia Optativa

1° sem/16 60h 4

MED-124
Tópicos Especiais em Educação XII: Teoria Crítica
na Educação Optativa 1° sem/16 60h 4

MED-103
Cultura, Diversidade e Processos Educativos

Obrigatória 1° sem/16 60h 4

MED-101
Fundamentos  e  Métodos  de  Pesquisa  em
Educação

Obrigatória 1º sem/16 60h 4

MED-110 Infância e Cultura Optativa 1° sem/16 60h 4

MED-102
Estado e Políticas Educacionais

Obrigatória 1° sem/16 60h 4

MED-112 Políticas Públicas e Gestão Educacional Optativa 1° sem/16 60h 4

MED-118

Tópicos  Especiais  em  Educação  III:  Aspectos
Antropológicos da Pesquisa em Educação

Optativa
1° sem/16 60h 4

Home Page:  http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna,  875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PPGE

EDITAL Nº 001/2016-PPGE

MED-128
Tópicos Especiais em Educação XII: Habilidades/
Superdotação e Princípios Educativos Optativa

1° sem/16 60h 4

MED-130
Tópicos  Especiais  em  Educação  XV:  Políticas
Educacionais Inclusivas Formação de Docentes Optativa

1° sem/16 60h 4

MED-123
Tópicos Especiais em Educação VIII: Introdução à
Coleta e Análise de Dados Exploratórios Optativa

1° sem/16 60h 4

MED-132
Tópicos Especiais  em Educação XVII:  Educação
Patrimonial Optativa

1° sem/16 60h 4

MED-133
Tópicos Especiais em Educação XVIII: Educação
Histórica Teoria e Pesquisa Optativa

1° sem/16 60h 4

Estágio de Docência
Obrigatória para
bolsistas

60h 4

DATA: _______/______/______ _______________________ _____________________________
Aluno(a) Orientador(a)

Home Page:  http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna,  875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PPGE

EDITAL Nº 001/2016-PPGE

ANEXO II

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

4.ª Turma (2015) – Alunos Regulares                             1.º Semestre de 2016

RA:

Nome:

E-mail:

Rua: Nº:

Bairro: CEP:

Telefone residencial: (      ) Celular:

Cidade: UF:

R.G.: CPF.:

REQUER MATRÍCULA EM:

Código Disciplina Tipo Sem/Ano Carga
Horária Créditos Matrícula

(assinalar)

DISSERTAÇÃO

ORIENTAÇÃO   I - (2o. Semestre do curso) Créditos Teóricos Concluídos 4

ORIENTAÇÃO  II - (3o. Semestre do curso) Qualificação 4

ORIENTAÇÃO III - (4o. Semestre do curso) Defesa 4

Atividades Complementares
(apresentar relatório antes da Qualificação)

Obrigatória Mínimo de 4 créditos

Estágio de Docência Obrigatório para bolsistas 60 horas

Durante este semestre, deverei desenvolver as seguintes atividades:
(   ) Dar continuidade ao trabalho de dissertação
(   ) Realizar Exame de Qualificação
(   ) Elaborar o Projeto de Dissertação
(   ) Cursar disciplina(s) optativa(s) fora do PPGE
(   ) Redigir a dissertação
(   ) Defender a dissertação
(   ) Outra atividade: ___________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________

DATA: _______/______/______

Home Page:  http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna,  875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PPGE

EDITAL Nº 001/2016-PPGE

Assinatura do(a) Mestrando(a) Assinatura do(a) Orientador(a)

Home Page:  http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna,  875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR